

Вносится депутатами Государственной Думы
Н.Ф.Герасименко, М.М.Бариевым, В.В.Зубаревым,
Р.А.Азимовым, В.П.Водолашким, М.Т.Гаджиевым,
А.П.Петровым, А.Г.Кобилевым, А.В.Маграмовым,
Г.К.Сафаралиевым, А.И.Петровым, Р.К.Хуснулиным,
А.В.Канаевым, З.Я.Рахматуллиной, Е.В.Бондаренко,
И.Х.Зингуровым, А.В.Чернышевым, Л.А.Огулем,
Ю.В.Кобзевым, Н.С.Кувшиновой, А.А.Максимовым,
Е.Б.Шулеповым, Н.В.Говориным, И.И.Борисовым,
В.А.Елькинским, Р.Ш.Хайровым, И.С.Кинкиным,
и.б. Босуслаевским

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

№ 105344-7

О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 8, ст. 721; 2014, № 42, ст. 5615; 2015, № 1, ст. 83; 2016, № 1, ст. 76; № 18, ст. 2491; 2017, № 1, ст. 12) следующие изменения:

1) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

2) в статье 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных

изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

3) в части 1 статьи 2:

а) пункт 1 дополнить словами «или нагревания»;

б) дополнить пунктом 1¹ следующего содержания:

«1¹) курение бестабачных курительных изделий - использование бестабачных курительных изделий в целях вдыхания дыма или аэрозоля, возникающего от их тления или нагревания;»;

в) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹) окружающий дым от курения бестабачных курительных изделий – дым или аэрозоль от бестабачных курительных изделий, содержащийся в атмосферном воздухе места, в котором осуществляется или осуществлялось ранее курение бестабачных курительных изделий, в том числе дым или аэрозоль от бестабачных курительных изделий, выдыхаемый лицом, осуществляющим курение бестабачных курительных изделий;»;

г) пункт 3 после слов «последствия потребления табака» дополнить словами «и бестабачных курительных изделий», после слов «вследствие потребления табака» дополнить словами «или бестабачных курительных изделий», после слов «окружающего табачного дыма,» дополнить словами «дыма от курения бестабачных курительных изделий,»;

д) дополнить пунктами 4¹ – 4⁴ следующего содержания:

«4¹) потребление бестаbachных курительных изделий – курение бестаbachных курительных смесей, курительных камней и сиропов и их аналогов;

4²) бестаbachная курительная смесь – бестаbachное курительное изделие, представляющее собой безникотиновую курительную смесь, фруктовый курительный коктейль и их аналоги, изготовленное на основе натуральных пищевых волокон, без добавления листьев табака и иных компонентов табака, содержащее ряд пищевых продуктов природного происхождения (мед, патока, мякоть свеклы, сердцевина тростника и др.), пропитываемые спиртом-глицерином, а также консервантами и натуральными (искусственными) ароматизаторами;

4³) курительный сироп – бестаbachное курительное изделие, представляющее собой безникотиновую вязкую маслянистую жидкость на основе глицерина, растительных экстрактов, растворителей и ароматизаторов;

4⁴) курительный камень – бестаbachное курительное изделие, представляющее собой безникотиновый пористый продукт минерального происхождения, способный впитывать в себя ароматический сироп – вязкую маслянистую жидкость на основе глицерина, растительных экстрактов, растворителей и ароматизаторов;»;

е) пункт 5 после слов «спонсорство табака» дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

4) в статье 3:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

б) в части 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

5) в статье 4:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

б) в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий;»;

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) предупреждение заболеваемости, инвалидности, преждевременной смертности населения, связанных с воздействием окружающего табачного дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и потреблением табака и бестабачных курительных изделий;»;

д) в пункте 3 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

е) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) системный подход при реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака и бестабачных курительных изделий, непрерывность и последовательность их реализации;»;

ж) в пункте 6 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

з) в пункте 8 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

и) пункт 9 дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

к) в пункте 10 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

б) в статье 5:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака и бестабачных курительных изделий»;

в пункте 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 2 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 4 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 5 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 6 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 7 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 8 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

7) в статье 6:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

б) в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в) в пункте 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

г) в пункте 2 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных

изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

д) в пункте 3 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий», слова «табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака» заменить словами «табака, бестабачных курительных изделий, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

е) в пункте 4 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий», после слов «масштабах потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

ж) пункт 5 после слов «прекращение потребления табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,», после слов «последствий потребления табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,»;

з) в пункте 6 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных

изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

8) в статье 7:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

б) в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в) в пункте 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

г) пункт 2 после слова «табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,»;

д) в пункте 3 после слов «масштабах потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения

бестаbachных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестаbachных курительных изделий»;

9) в части 1 статьи 8 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестаbachных курительных изделий и последствий потребления табака, бестаbachных курительных изделий»;

10) в статье 9:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестаbachных курительных изделий и последствий потребления табака, бестаbachных курительных изделий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестаbachных курительных изделий и последствий потребления табака, бестаbachных курительных изделий»;

в пункте 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестаbachных курительных изделий и последствий потребления табака, бестаbachных курительных изделий»;

пункт 2 после слова «табака» дополнить словами «, бестаbachных курительных изделий»;

в пункте 3 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 4 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 5 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 6 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

пункт 2 после слов «отношения к потреблению табака,» дополнить словами «бестаbachных курительных изделий,», дополнить словами «, бестаbachных курительных изделий»;

пункт 3 после слова «дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестаbachных курительных изделий», дополнить словами «, бестаbachных курительных изделий»;

11) в статье 10:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестаbachных курительных изделий и последствий потребления табака, бестаbachных курительных изделий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестаbachных курительных изделий и последствий потребления табака, бестаbachных курительных изделий»;

в пункте 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестаbachных курительных изделий и последствий потребления табака, бестаbachных курительных изделий», слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма,

дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 2 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 1 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 2 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 3 после слов «без окружающего табачного дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий», слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

в пункте 4 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

12) в статье 11:

а) в наименовании слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

б) абзац первый изложить в следующей редакции:

«В целях предупреждения возникновения заболеваний, связанных с воздействием окружающего табачного дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и потреблением табака, бестабачных курительных изделий, сокращения потребления табака, бестабачных курительных изделий осуществляются следующие меры:»;

в) пункт 1 после слов «курения табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

г) пункт 2 после слов «на табачные» дополнить словами «и бестабачные курительные»;

д) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) регулирование состава табачных и бестабачных курительных изделий и регулирование раскрытия состава табачных и бестабачных

курительных изделий, установление требований к упаковке и маркировке табачных и бестабачных курительных изделий»;

е) пункт 4 после слов «потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

ж) пункт 5 после слов «продажи табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,»;

з) пункт 6 после слов «прекращение потребления табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,», дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

и) пункт 7 после слова «табачными» дополнить словами «, бестабачными курительными»;

к) пункт 8 после слова «табачными» дополнить словами «, бестабачными курительными»;

л) пункт 9 после слова «табачной» дополнить словами «и бестабачной курительной», после слов «запрета потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

13) в статье 12:

а) наименование после слова «табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

б) абзац первый части 1 после слов «окружающего табачного дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий», после слов «курение табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

в) абзац первый части 2 после слова «табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

г) часть 3 после слов «воздухе для курения табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,», после слов «помещений для курения табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», после слов «потребления табачных» дополнить словами «и бестабачных курительных»;

д) часть 4 после слов «окружающего табачного дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

е) часть 5 после слов «курение табака» дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

ж) часть 6 после слов «курения табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

14) в статье 15:

а) наименование после слов «потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

б) в части 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. В целях сокращения спроса на табак, табачные и бестабачные курительные изделия, профилактики заболеваний, связанных с потреблением табака, бестабачных курительных изделий, формирования ответственного отношения к здоровью и отрицательного отношения к потреблению табака, бестабачных курительных изделий осуществляются просвещение населения и информирование его о вреде потребления табака, бестабачных курительных изделий и о вредном воздействии окружающего табачного дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий, которые включают в себя предоставление информации:»;

пункт 1 дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

пункт 2 дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

в) часть 2 после слова «табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», после слов «табачного дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

г) в части 4 слова «табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма» заменить словами «табака, бестабачных курительных изделий и вредном воздействии окружающего табачного дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий», после слов «прекращению

потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

д) в части 5 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

е) часть 6 после слов «потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», после слов «табачного дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

ж) часть 7 после слов «потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий», после слов «табачного дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

15) в статье 16:

а) наименование после слов «продажи табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «табак и табачные» заменить словами «табак, табачные и бестабачные курительные»;

в пункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«1) реклама и стимулирование продажи табака, бестабачных курительных изделий, табачной и бестабачной курительной продукции и (или) потребления табака, бестабачных курительных изделий, в том числе:»;

подпункт «а» после слова «табачных» дополнить словами «и бестабачных курительных»;

подпункт «б» после слова «табачных» дополнить словами «и бестабачных курительных»;

подпункт «д» после слов «демонстрация табачных» дополнить словами «и бестабачных курительных»;

подпункт «е» после слова «табачных» дополнить словами «и бестабачных курительных»;

подпункт «ж» после слова «табачных» дополнить словами «и бестабачных курительных», после слов «потреблению табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

пункт 2 дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

в) в части 2 слова «Не допускается демонстрация табачных изделий и процесса потребления табака» заменить словами «Не допускается демонстрация табачных и бестабачных курительных изделий и процесса потребления табака и бестабачных курительных изделий», слова

«осуществляется демонстрация табачных изделий и процесса потребления табака» заменить словами «осуществляется демонстрация табачных и бестабачных курительных изделий и процесса потребления табака и бестабачных курительных изделий»

г) в части 3 слова «табачных изделий и процесса потребления табака» заменить словами «табачных и бестабачных курительных изделий и процесса потребления табака, бестабачных курительных изделий», после слов «о вреде потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

д) в части 4 слова «табачных изделий и процесса потребления табака» заменить словами «табачных и бестабачных курительных изделий и процесса потребления табака, бестабачных курительных изделий», после слов «табачного дыма» дополнить словами «, дыма от курения бестабачных курительных изделий»;

е) часть 5 после слова «табачных» дополнить словами «и бестабачных курительных»;

16) в статье 19:

а) в наименовании слова «продукцией и табачными изделиями» заменить словами «продукцией, табачными и бестабачными курительными изделиями»;

б) часть 1 после слов «торговля табачной» дополнить словами «и бестаbachной курительной»;

в) часть 2 после слов «торговля табачной» дополнить словами «и бестаbachной курительной»;

г) часть 3 после слов «торговля табачной» дополнить словами «и бестаbachной курительной»;

д) часть 4 после слов «торговля табачной» дополнить словами «и бестаbachной курительной», после слов «демонстрацией табачной» дополнить словами «и бестаbachной курительной»;

е) часть 5 после слова «таbachной» дополнить словами «и бестаbachной курительной»;

ж) абзац первый части 7 после слова «таbachной» дополнить словами «и бестаbachной курительной»;

17) в статье 20:

а) наименование после слова «таbachной» дополнить словами «и бестаbachной курительной», после слов «потребления табака» дополнить словами «и бестаbachных курительных изделий»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Запрещаются продажа табачной и бестаbachной курительной продукции несовершеннолетним и несовершеннолетними, вовлечение детей в процесс потребления табака, бестаbachных курительных изделий

путем покупки для них либо передачи им табачных, бестабачных курительных изделий или табачной, бестабачной курительной продукции, предложения, требования употребить табачные и бестабачные курительные изделия или табачную и бестабачную курительную продукцию любым способом.»;

в) часть 2 после слов «отпуск табачной» дополнить словами «и бестабачной курительной», после слов «приобретающим табачную» дополнить словами «и бестабачную курительную»;

г) часть 3 после слов «продаже табачной» дополнить словами «и бестабачной курительной»;

д) часть 4 после слова «табака» дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

18) в статье 21:

а) в наименовании слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

б) слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

19) в статье 22:

а) в наименовании слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

пункт 1 после слов «последствий потребления табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,», дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

пункт 2 дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

пункт 3 после слова «табака» дополнить словами «и бестабачных курительных изделий»;

в) в части 2 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

г) в части 3 слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных

изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

д) в части 4:

в абзаце первом слова «дыма и сокращение потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и сокращение потребления табака, бестабачных курительных изделий»;

пункт 1 после слов «потреблению табака,» дополнить словами «бестабачных курительных изделий,»;

пункт 2 после слов «потребления табака» дополнить словами «, бестабачных курительных изделий»;

20) в статье 23 слова «дыма и последствий потребления табака» заменить словами «дыма, дыма от курения бестабачных курительных изделий и последствий потребления табака, бестабачных курительных изделий».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2018 года.

Президент

Российской Федерации

